

# Motion till riksdagen

1988/89: Kr295

av Sinikka Bohlin och Iris Mårtensson (båda s)  
Länsmuseernas roll i miljöarbetet

---

Utredningen För en bättre miljö (SOU 1987:32) visar behovet av informationsåtgärder och utbildning rörande naturvård, miljövård och ekologi. Det är viktigt att alla tillgängliga resurser utnyttjas.

Länsmuseerna har länge i huvudsak begränsat sin verksamhet till konst- och kulturhistoria. I ett tidigare skede av deras utveckling var det dock inte ovanligt att även naturhistoria ingick i verksamheten.

I betänkandet Museerna (SOU 1973:5) betonades starkt museernas ansvar att sprida kunskap om ekologi och om den ekologiska bakgrunden till den ökade miljöförstöringen.

Detta understryks också kraftigt i rapporten Museiförslag (Rapport från Kulturrådet 1986:3) och att länsmuseerna i detta sammanhang bör kunna spela en central roll.

I en strävan att öka ekologins roll i länsmuseernas arbete med att dokumentera och återspegla verkligheten runt omkring oss är det helt nödvändigt att i största möjliga utsträckning anknyta till museernas traditionella arbetsområden och former.

Utställningsverksamheten är en av museernas huvuduppgifter. Likaså intar skolverksamheten en framskjuten plats. Många museer arbetar också regelbundet med kurser och utbildning för lärare. En viktig kontaktyta är folkbildningen. Flertalet länsmuseer har också en livlig förlagsverksamhet. Länsmuseerna är inte enbart en betydande informationsresurs utan utgör även ett organ för forskning och dokumentation. Länsmuseernas verksamhet kännetecknas alltså av en bred kontaktyta.

I Gävleborgs län har på initiativ av Gävle kommun och landstinget i Gävleborg arbetats fram ett förslag till samverkan Skogsmuseet Silvanum – Länsmuseet i Gävleborgs län kring ekologisk kunskapsspridning. Förslaget har tagits fram i nära samverkan mellan de båda museerna i Gävle och naturhistoriska riksmuseet och statens kulturråd. Försöket skall bedrivas under en treårsperiod med beräknad start 1990-01-01 och utgöra ett kraftcentrum kring skogens ekologi. Gävleborgs län är ett av landets viktigaste skogslän. Försöksverksamheten skall leda fram till konkreta förslag och modeller användbara i ett ekologiskt inriktat, museipedagogiskt sammanhang inom Gävleborgs län, men även för länsmuseer verksamma inom liknande naturgeografiska områden i landet.

För att bedriva en naturhistorisk eller ekologiskt inriktad verksamhet av större omfattning krävs kontinuerlig medverkan av naturvetare.

Ett genombrott förutsätter att staten initierar en utveckling mot breddad kompetens och verksamhet vid läns museerna och skapar ekonomiska förutsättningar för denna verksamhet.

Mot. 1988/89  
Kr295

Länsmuseernas samarbetsråd har i olika sammanhang förordat att regeringen anslår tre extra grundbelopp till varje läns museum för inrättande av en befattning för kompetent person inom miljövårdsområdet, som härigenom får tillgång till hela läns museets kontaktnät samt kompetens och resurser inom utställningar, skolverksamhet och annan informationsverksamhet.

## Hemställan

Med hänvisning till det ovan anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om länsmuseernas roll i miljöarbetet och om behovet av ökade resurser för deras verksamhet.

Stockholm den 25 januari 1989

*Sinikka Bohlin (s)*

*Iris Mårtensson (s)*